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A. Úvod

Téma urotitiázy jsem si vybrala proto, že urolitiáza je chorobou masového výskytu se
všemi následky zdravotně – ekonomickými a společenskými, včetně pracovních
neschopností. Nejčastěji postihuje jedince v produktivním věku, ale není vzácná ani v
dětském věku nebo ve stáří. Proto jsem si vybrala pro závěrečnou práci pacientku s tímto
onemocněním.
Podle současného odhadu je její prevalence téměř 7 % naší dospělé populace. Výjimečně
dochází jen k jedné epizodě litiázy za život, častěji však přicházejí další recidivy.
Chirurgická léčba spočívá v odstranění kamene a nápravě anatomických nebo funkčních
odchylek, které ke vzniku mohly přispět.
Významná je ale především prevence recidiv a další konzervativní terapie, spočívající v
úpravě metabolických poruch, což není jen záležitostí urologie a chirurgie, ale vyžaduje
interdisciplinární spolupráci obvodních lékařů, internistů, nefrologů a často i pediatrů a
gynekologů.
Urolitiáza patří mezi choroby civilizační, je to nemoc častá, závažná a často recidivující.
Roční incidence ledvinných kamenů ve střední Evropě se pohybuje mezi 0,1 – 0,4 %.
V ČR klesá výskyt urolitiázy u dětí a výskyt cystolitiázy, mírně se zvyšuje frekvence
nefrolitiázy u žen a mění se složení kamenů, ubývají kameny z kyseliny močové a fosfátů a
přibývají oxalátové konkrementy. Přesná epidemiologická data výskytu urolitiázy však
v ČR scházejí. ( Stejskal 2007 )
Perkutánní výkony začaly být prováděny na ledvině nejdříve z důvodu derivace moči
/perkutánní nefrostomie/ a postupem času s rychlým rozvojem hlavně endoskopických
nástrojů, sonografie a počtačové tomografie se staly metodami léčebnými. Staly se metodou
volby jak k dočasné drenáži močových cest, tak k extrakci konkrementu jako léčebného
postupu.
Ve srovnání s otevřenou chirurgickou operací na ledvině má perkutánní výkon nižší
morbiditu i mortalitu, výrazně nižší finanční náklady na jednotlivého pacienta. Znamená
kratší hospitalizaci, menší náročnost na léčebnou péči během hospitalizace, nižší náklady na
léky, nemocniční lůžko, nižší procento komplikací, kratší dobu rekonvalescence a rychlejší
návrat nemocného do pracovního procesu. Může-li si nemocný vybrat, po vysvětlení i po
vlastních zkušenostech si volí raději perkutánní výkon před otevřenou operací.
Ve všech operačních oborech medicíny i v urologii, se rychle rozvíjejí a zavádějí nové
perkutánní endoskopické operační techniky.
Takový je i celosvětový trend, že perkutánní endoskopie spolu s laparoskopickými výkony
nahrazují klasické otevřené operační techniky, nejen pro litiázu.
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B. Klinická část

I. Urologická litiáza

1. Charakteristika onemocnění
Urolitiázou nazýváme tvoření močových kamenů - konkrementů- v ledvinách nebo ve
vývodných močových cestách. Podle místa, kde se konkrement v daném okamžiku nachází,
hovoříme o nefrolitiáze, ureterolitiáze, cystolitiáze a uretrolitiáze.
Koncentrační schopnost ledvin způsobuje, že konečné produkty metabolismu a některé
ionty přijímané potravou jsou vylučovány močí v mnohem koncentrovanější formě než je
jejich koncentrace v plazmě. Dochází k mnohonásobnému přesycení moči látkami, které
pokud jsou hůře rozpustné, snadno vypadávají z roztoku a tvoří se z nich písek nebo
kameny.
Močový kámen není sám chorobou, ale jejím symptomem. Je to příznak nebo následek
celkového onemocnění, a to buď na podkladě poruchy látkové výměny, infekce močových
cest, nebo anatomických nebo funkčních odchylek a překážek odtoku moči.
Močové kameny jsou tvořeny krystaloidy, které jsou stmeleny koloidními látkami
bílkovinného původu. ( Pacík 1996 )
Jednoduše je dělíme na:
 anorganické

Nejčastějším typem je litiáza z kalcium oxalátu, šťavelanu vápenatého, způsobená
hyperoxalurií, která má rozmanité příčiny, od nadměrného příjmu oxalátů potravou, přes
zvýšenou resorpci oxalátů při nedostatku kalcia v potravě, deficit pyridoxinu, malabsorpční
syndrom a poruchy trávení až po primární, vrozené metabolické recesivně dědičné
hyperoxalurie.
Kalcium – oxalát monohydrát, mineralogickým názvem whewellit, který je pro obsah
vápníku dobře vidět na RTG snímku. Krystalizuje z moči kyselé i zásadité a vytváří tvrdé,
tmavé, homogenní kameny morušovitého tvaru se zaoblenými plochami na povrchu. V
močovém sedimentu vytváří piškotovité krystalky.
Kalcium - oxalát dihydrát, weddellit, má ostré krystalky na povrchu, které více
traumatizují sliznice a ztěžují průchod kamene močovodem. Mají pravidelnou strukturu a
konkrementy nebývají tak tvrdé jako z monohydrátu, častěji však recidivují. V močovém
sedimentu vytváří krystalky čtyřhranné, podoby psaníček.
Oxalátové kameny jsou relativně tvrdé, ale moderními destrukčními metodami rozbitelné.
Na RTG snímku jsou velmi dobře kontrastní, vzhledem k nerozpustnosti u nich nemá
význam žádná litolýza /rozpouštění/.
Kalcium – fosfát, mineralogickým názvem brushit, který vzniká zpravidla v infikované
moči neutrální nebo zásadité.
Magnezium – amonium - fosfát, mineralogickým názvem struvit, krystalizuje z moči silně
alkalické, infikované, nazýván také „infekční kámen“.
 organické

Kameny z kyseliny močové - uráty / močany /, mineralogicky uricit. Na prostém RTG
snímku nejsou patrné, tvoří se v kyselé moči. U člověka je kyselina močová konečným
produktem metabolizmu bílkovin. Vylučuje se převážně ledvinami, menší část střevem.
Postižení bývají větší jedlíci s nadváhou nebo sekundárně následkem zvýšeného
katabolismu nukleoproteinů, např. pacienti po nasazené chemoterapii cytostatiky.
Cystinové a Xantinové kameny se tvoří z aminokyselin, při poruše jejich transportního
mechanizmu. Jedná se o recesivně dědičné poruchy.
Mnoho kamenů je smíšených, z různých solí, které se střídají po vrstvách tak, jak se
konkrement zvětšuje.
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 V naší populaci převažují konkrementy oxalátové, následované urátovými a
fosfátovými, zřídka cystinové.
Za prokázané dědičné faktory pro vznik urolitiázy považujeme některé metabolické
odchylky jako cystinurii nebo xantinurii, dále enzymaticky podmíněné hyperurikosurie,
renální tubulární acidosu, anomálie a malformace močových cest.
Na vzniku konkrementu spolupůsobí celá řada faktorů, včetně vnějších vlivů, jako
například jednostranné výživy, je obtížné rozhodnout, kdy je litiáza geneticky podmíněna.
Vyšší zastoupení litiatiků je u osob se sedavým a často stresujícím povoláním. Na řadě
pracovišť nemají zaměstnanci dostatečnou možnost pití a močení v průběhu dne / doprava/.
Rizikové jsou také horké provozy nebo těžká fyzická práce s nedostatečným pitným
režimem.
Výskyt litiázy u mužů a žen je asi v poměru 2 : 1. ( Křížek, 1989 )
Spolehlivé odlišení rizika litiázy by mělo zásadní význam pro primární prevenci.
Mezi rizikové faktory urolitiázy patří:
 Anatomické malformace ledvin a močových cest, polycystické ledviny, divertikly

měchýře apod.
 Funkční změny v dynamice toku moči, váznutí odtoku moči, jeho zpomalení, stenozy

vývodných močových cest, reziduum po vyprázdnění.
 Infekce v močových cestách, zejména provázené bakteriálním štěpením močoviny.

Infekce bývá následkem urolitiázy, ale může být i její závažnou příčinou. Podporuje
vznik močových konkrementů několikerým způsobem. Nejčastěji je to toxické
poškození epitelu močových cest, které vede k jeho nekroze, ve které se ukládá fosfát
a vytváří základ pro vznik konkrementu. Nebo vyrůstají kameny z mikrolitů vzniklých
z bílkovinných sraženin, epitelií a shluků mikrobů, jejich růst podporuje změna
dynamiky odtoku moči vlivem zánětů a narušené dynamiky svalstva močových cest.
Mikroorganizmy štěpí močovinu, vzniká silně alkalické prostředí, přičemž snadno
vypadává fosfát z moči a tvoří kameny.


[…]

Ofloxin, na která jí lékař vystavil recept. Nemocná dostala do ruky propouštěcí zprávu
s popisem průběhu hospitalizace. Na kontrolu se nemocná dostaví do 3 dnů od propuštění
ke svému praktickému lékaři. Zároveň byla upozorněna na záchyt zvýšených hodnot
glykémie s doporučením dovyšetření u obvodního lékaře.
Na odbornou urologickou kontrolu je nemocná pozvána za 10 dní, kdy lékař sonografem
zkontroluje dutý systém ledvin, zda moč odtéká z ledviny dobře.
Nemocné byl opakovaně zdůrazněn význam dostatečného příjmu tekutin.
V další době je naplánováno podrobné metabolické vyšetření. Získané konkrementy,
odstraněné z ledvin byly odeslány k chemickému rozboru. Podle složení konkrementu
z ledviny a podle výsledků rozboru metabolických odpadů v moči a v krvi odborný lékař
metabolické poradny doporučí nemocné dietu, která by měla ovlivnit další tvorbu
močových konkrementů, eventuelně dostane medikamentózní metafylaxi. Nemocná je
objednána na vyhledávací metabolické vyšetření na duben roku 2008. Do té doby bude
dodržovat obecné zásady primární prevence. / dostatečné pití, racionální dietu s dostatkem
ovoce a zeleniny, omezení energetického příjmu s cílem redukce váhy /.
Paní A.V chce udělat všechno pro to, aby zabránila znovuvytvoření močových kamenů
ve svých ledvinách. Ví ale, že je to onemocnění, které se někdy opakuje i když se pacient
snaží dodržovat dietní opatření a zdravý životní styl. Proto bude docházet na pravidelné
urologické kontroly ledvin. Další doporučení dostane po vyšetření v metabolické poradně.
Protože je pacientka samostatná v sebepéči a má zájem na tom, dodržovat pokyny lékaře ke
zdravému životnímu stylu, je ošetřovatelská prognóza i prognóza onemocnění dobrá.

Kontrolní vyšetření na urologické ambulanci dne 6.12.2007.
Paní A.V se dostavila tohoto dne ke kontrolnímu urologickému vyšetření. Doma se od
propuštění cítila dobře, neměla žádné bolesti, byla spokojená. Kanál po nefrostomii byl již
zcela uzavřen a rána zhojena.
Podle rozboru byl konkrement složen ze 60% z weddelitu a ze 40 % z whewellitu. Podle
těchto mineralogických rozborů se tedy jednalo o konkrementy kalcium oxalátové. Jsou to
RTG kontrastní, poměrně tvrdé konkrementy, weddelit má vyšší tendenci k recidivám.
U této oxalátové litiázy bývá vyšší oxalurie a kalciurie. ( Křížek 1989 )
K odhalení příčiny by mělo sloužit podrobné metabolické vyšetření krve a moči pacientky,
na které je již objednána.
Spolu s lékařem jsme nemocnou edukovali o doporučených dietních a režimových
opatřeních při tomto typu močového kamene. Ta jsou následující.
Obecná :
 pitný režim
 méně stresu a dostatek tělesného pohybu
 racionální jídelníček
 omezení konzumace živočišných proteinů / hlavně masa /
 omezení konzumace sodíku
 vítány jsou potraviny s vysokým obsahem vlákniny, vody, rostlinných tuků,

rostlinných bílkovin a hořčíku
 redukovat hmotnost při nadváze
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Speciální :
 pokud nebude prokázána metabolická porucha, může se nemocná stravovat normálně
 vypustí z jídelníčku některé potraviny, jako je větší množství ořechů, tmavé zeleniny a

tučných pokrmů
 měla by se také omezit konzumaci jídel, které jsou zdrojem oxalátů, jako je černý čaj,

kakao, čokoláda, nadměrné množství špenátu, červené řepy nebo rebarbory.

Kontrolní urologické vyšetření proběhlo 14 dní po propuštění z nemocnice. Nemocná
plánovala zredukovat svou váhu, podařilo se jí za 14 dní shodit 2 kilogramy. Myslela si, že
je to málo, ale pak jsme se shodly na tom, že úbytek půl kilogramu týdně je téměř ideální.
Pochválila jsem ji a popřála hodně pevné vůle a vytrvalosti v dalším úsilí. Vždyť dle
statistik trpí nadváhou 80 % nemocných s močovými kameny a s rostoucí tělesnou
hmotností stoupá v těle množství kmenotvorných látek a tím i riziko vzniku konkrementů.
Vzhledem k tomu, že v rámci předoperačního vyšetření byla zachycena zvýšená hodnota
glykémie, zajímala jsem se zda bude nemocná v tomto směru vyšetřena. Nemocná mi
sdělila, že po této stránce bude dovyšetřena obvodní paní doktorkou, která jí bude
monitorovat glykémii a podle výsledků objedná na další vyšetření / orálně glukózový
toleranční test/. Zatím nemocné jen doporučila dietní opatření s omezením volného cukru,
omezením tuků a dostatek pohybu a doporučila snížit hmotnost. Pokud se tedy nemocné
podaří snížit nadváhu, bude to přínosné pro její zdraví nejen z hlediska urolitiázy, ale i
z hlediska pravděpodobné poruchy glukózové tolerance.
Paní A.V. se také svěřila své obvodní lékařce se zhoršeným sluchem a dostala doporučení
na odborné ušní vyšetření. K lékaři ORL se zatím neobjednala, ale plánuje to v nejbližších
dnech.
Z urologického hlediska bude nemocná dispenzarizována na obvodní urologii, má svého
urologa v místě bydliště, který ji k operaci doporučil.
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D.
1. Zdroje informací.
1. Pacientka
-- rozhovor
-- pozorování
2. lékařská a ošetřovatelská dokumentace.
3. ošetřující lékař a ošetřovatelský personál.
4. dcera pacientky.
5. prostudovaná odborná literatura.
