Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Zdeňka Šinglárová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s nefrolitiázou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Alice Strnadová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Nemám připomínky, dobře zpracovaná bakalářská práce

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Je možná i konzervativní terapie?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 19. 5. 2008

Podpis oponenta BP: